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Ryc.1. Przykłady zastosowań wybranych części Cannabis sativa.

Ryc.2. Wzory chemiczne THC i CBD.

Ryc.3. Hodowla kalusa Cannabis sativa [2]. Ryc.4. Wybrane etapy hodowli in vitro Cannabis sativa [4].

Ryc.5. Schemat agroinfekcji

Ryc.6. Wybrane etapy infiltracji

próżniowej i strzykawkowej u

N.tabacum [7].

W celu zwiększenia plonów i zawartości pożądanych kannabinoidów oraz obniżenia

obecności substancji szkodliwych w konopiach wykorzystuje się także techniki

inżynierii genetycznej ( z wykorzystaniem bakterii z rodzaju Agrobacterium (Ryc.5,6).

Dzięki tym doświadczeniom uzyskano zmodyfikwoane odmiany konopi, m.in. z

nadeskpresją genu syntazy kwasu kannabidiolowego (wzrost zawartości CBD o 54%)

oraz z wyciszonym genem syntazy kwasu tetrahydrokannabinolowego ( obniżenie o

80% ekspresji genu kodującego THC). Pomimo uzyskania transformowanych konopi,

wciąż istnieją problemy dotyczące stabilności transformacji oraz regeneracji

transformantów w kolejnych pokoleniach, co wymaga przeprowadzenia dalszych badań

[3,5,6,].

Konopie siewne (Cannabis sativa L.) wzbudzają powszechne zainteresowanie ze względu na ich różnorodne możliwości wykorzystania,

szczególnie w lecznictwie. Pierwsze zapiski, gdzie wspomniano o tej roślinie, pochodzą ze starożytności. Za kolebkę ich wykorzystania uznaje

się Azję, gdzie już w IV p.n.e. produkowano pastę przeciwbólową z konopi. Obecnie, poszczególne części konopi wykorzystywane są w różnych

gałęziach przemysłu, dając różnorodne produkty o wysokiej jakości (Ryc.1) [1].

Obowiązujące regulacje prawne

skłaniają badaczy do poszukiwania

konopi o obniżonej zawartości delta-

tetrahydrokannabinolu (THC)

(Ryc.2), który ma działanie

odurzające. Poszukuje się natomiast

konopi o zwiększonej zawartości

(CBD), który pozbawiony jest

właściwości psychoakatywnych, za

to wykazuje działanie m. in.:

przeciwzapalne, neuroprotekcyjne,

proapoptyczne, a także

przeciwpadaczkowe [1].

Duży popyt na surowiec zmusza producentów do poszukiwania nowych odmian konopi oraz alternatywnych źródeł pozyskiwania

kannabinoidów. Tradycyjna hodowla nowych odmian jest skomplikowanym procesem, wymagającym starannej selekcji genotypów w długim

okresie czasu.

Rozwiązaniem tego problemu jest hodowla roślin w warunkach in vitro (Ryc.3,4), która zapewnia kontrolowany i optymalny wzrost konopi

zarówno w skali laboratoryjnej, jak i na poziomie przemysłowym. Hodowla in vitro umożliwia mikrorozmnażanie, poliploidyzację genomów

oraz wzrost, w drodze organogenezy, tylko wybranych części rośliny, w których syntetyzowana jest pożądana substancja. Przykładem takich

kultur są kultury kalusa, poszczególnych organów: liści, korzeni czy kwiatostanów, które stymulowane są za pomocą odpowiednich regulatorów

wzrostu. [2,3,4,5]
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Wnioski:

Konopie siewne są cennym źródłem kannabinoidów

wykorzystywanych w medycynie i przemyśle.

Hodowla in vitro zapewnia optymalne warunki

wzrostu rośliny i pozwala uprawiać różne typy

kultury konopi

Modyfikacje genetyczne, np.. z wykorzystaniem

bakterii z rodzaju Agrobacterium, umożliwia

uzyskanie transformowanych konopi o wartości

terapeutycznej, pozbawionych THC, mających

znaczenie w medycynie.
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